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I

Abstract

Thesis Title: “E-commerce marketing strategy and channels”.

E-commerce has become a new field of application of internet technology. E-commerce

can bring many advantages for business such as lower costs, worldwide reach,

interactivity, value added and competitiveness. Nevertheless, it requires good marketing

strategies and channels to succeed.

This thesis focuses on marketing strategies and channels regarding e-commerce,

and analyzing these strategies and channels to better understand these channels

and provide a good foundation for decision making. Using a qualitative research method,

the author attempts to find out efficient and low-cost marketing strategies and channels

in e-commerce. The data for conducting the study are collected from books, journal

articles, and web sites.

The practical part analyses the company Alibaba specialized in e-commerce online

trading platforms. The main findings conclude which marketing strategies and channels

Alibaba uses to expand its market share and accumulate huge users in China. The thesis

results focus on Alibaba’s useful and useless marketing strategies and channels.

Key words: E-commerce, marketing strategy, marketing channels, Alibaba.

II

Anotace

Název práce: “Marketingová strategie a kanály elektronického obchodování”.

E-commerce se stalo novou oblastí aplikace internetových technologií. E-commerce

může přinést mnoho výhod pro podnikání, jako jsou nižší náklady, celosvětový dosah,

interaktivita, přidaná hodnota a konkurenceschopnost. Nicméně vyžaduje dobré

marketingové strategie a kanály, aby bylo úspěšné.

Tato práce se zaměřuje na marketingové strategie a kanály týkající se elektronického

obchodování a analýzu těchto strategií a kanálů s cílem lépe porozumět těmto kanálům

a poskytnout dobrý základ pro rozhodování. S využitím metody kvalitativního výzkumu

se autor pokouší zjistit efektivní a nízkonákladové marketingové strategie a kanály

v elektronickém obchodě. Data pro provedení studie jsou shromažďována z knih, článků

a časopisů.

Praktická část analyzuje společnost Alibaba, která se specializuje na on-line platformy

pro elektronické obchodování. Hlavní zjištění shrnují, které marketingové strategie

a kanály Alibaba využívá k rozšíření svého podílu na trhu a akumulaci uživatelů v Číně.

Výsledky práce se mimo jiné zaměřují na užitečné a méně vhodné marketingové strategie

a kanály společnosti Alibaba.

Klíčová slova: elektronický obchod, marketingová strategie, marketingové kanály,

Alibaba.
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1. Introduction

E-commerce is a business model based on the internet. Business transactions can be

conducted through enterprise or individual means, as well as between sellers

and consumers. There is a big difference between e-commerce and traditional business.

E-commerce has the advantage of economy and technology, and with the aid

of e-commerce websites, it can satisfy the needs of consumers. It also causes

a significant drop in production costs. In the environment of e-commerce, enterprises

should adapt to the basic requirements of the era of e-commerce, through the special

formulation of marketing strategies and continuous updating to ensure that enterprises

obtain core competitiveness.

The purpose of this thesis is to analyze e-commerce impact on marketing and decide

what is suitable for e-commerce marketing strategies and channels by analyzing the use

of marketing strategies and channels by the group Alibaba, and identify the reasons

why it has become the favorite among consumers throughout China in such a short

period of time.

The thesis has three parts. The first part is the theoretical background that includes

e-commerce and how it impacts marketing, and what kind of marketing strategies

and channels can be used in e-commerce. The second part is focused on how the mobile

network has changed current life in many ways including the way people shop,

purchase goods, and act about online transaction security.

The third part is the case study which compares Alibaba with Amazon and eBay

and the effects it has had on the operating conditions and the market share. The author

analyzes marketing strategies and channels relevant for Alibaba and introduces

a few classical cases. Moreover, the advantages and disadvantages of marketing

strategies are provided.
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2. Objective and Research Methodology

Not every e-commerce company can be successful, as many can be lost in the giant

field of e-commerce marketing. Because of that, understanding and analyzing how

to use efficient and inexpensive marketing strategies becomes very important.

2.1 Objective

The aim of this thesis is to define marketing strategies and channels relating

to e-commerce, especially for start-up e-commerce companies with limited resources.

The study will also try to answer questions about e-commerce and its impact

on marketing. Moreover, it tries to explain how mobile network has changed our

shopping and purchasing behavior.

In this thesis, the author focuses on the marketing strategy and channels for e-commerce

environment aspects of the topic, and he analyzes the marketing strategies and channels

adopted by Alibaba, which achieved great success in a short time.

2.2 Research Methodology

The thesis uses two research methods -qualitative and deductive research- used to give

more thorough answers to the research questions rather than using only quantitative

or qualitative modes.

Qualitative research method is used for this thesis. This research is a case study

research. The research is a case study about Alibaba marketing strategies and channels

to analyze the e-commerce marketing strategy and channels of the Alibaba Group

and define the successful marketing strategies and channels used to gain an edge

in the fierce competition.
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This thesis also uses a deductive research approach to analyze e-commerce marketing

strategies and channels for the start-up e-commerce companies from a large number

of marketing strategies. The thesis starts from the theoretical background

of the development of e-commerce and e-business model and then to an analysis

of the marketing strategy and channels of the current trend.

The author used secondary resources such as Journal articles, books and websites.

There was a lot of information on past research regarding chosen topic, which gave the

author a wide range of secondary resources that were used as background theoretical.

2.3 Data Collection

The data used for this thesis is collected from various sources. The secondary data is

collected from official and relevant databases, from various literature, and international

publications.
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3. Theoretical Background

The Internet, also known as the World Wide Web, has changed the world. Many

different concepts are based on the Internet, one of which is e-commerce

and e-business. In the age of Globalization, the development of information technology

has brought changes to the world of business, trade and marketing. E-commerce has

the advantages of reducing transaction costs and expanding sales channels etc.

E-commerce is the sale, purchase, provision of customer service, and exchange

of products through the Internet. The convenience, availability, and globalization

characteristic of the Internet have led many companies to discover and exploit these

features and have achieved great success in e-commerce, such as Amazon, eBay

and Alibaba.

With the rapid development of Internet technology, the value of the electronic market

is also increasing. Big companies and corporations have been investing more

in e-commerce to seek new markets which tightens the competition for the small

start-up e-commerce companies. Small start-up companies should adopt efficient

and low-cost marketing strategies and channels to gain a certain advantage

in the competition.
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3.1 E-commerce Development

The world research on e-commerce began in the late 1970s. After decades of

development, the scale of e-commerce users has continued to expand. E-commerce has

gradually become a new model for people to conduct business activities, which has also

changed people's consumption, concepts, and behaviors. At present, there are two main

aspects affecting e-commerce security: computer network security and business

transaction information security. Below, the author will introduce the development of

e-commerce in three stages.

3.1.1 The Past

At first, the term e-commerce means the process of execution of commercial

transactions electronically with the help of the leading technologies such as Electronic

Data Interchange (EDI) and Electronic Funds Transfer (EFT) which gave

an opportunity for users to exchange business information and do electronic

transactions. These technologies appeared in the late 1970’s; however, it was not until

the mid-1990 that the development of the Internet and computer security was strong

enough to make consumers and businesses feel comfortable with conducting these

types of transactions online. This lead to e-commerce to looking like the type

of business as it is known today. In 2000 a great number of business companies

in the United States and Western Europe represented their services on the World Wide

Web. At this time the meaning of the word e-commerce was changed. People began

to define the term e-commerce as the process of purchasing available goods and

services over the Internet using secure connections and electronic payment services.

(Turban & King, 2003)

The development of e-commerce is unthinkable without Amazon and eBay which were

among the first Internet companies to allow electronic transactions. Now very good

e-commerce is available and customers enjoy the buying and selling advantages

of the Internet. Dell launched a static page in 1994, the company's unique strategy
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of selling goods over the World Wide Web with no retail outlets and no middlemen.

Customers can browse the site and assemble PC’s piece by piece choosing each single

component based on their budget and requirements. (Mohapatra, 2012)

3.1.2 Current

The development of global e-commerce is unbalanced. North America e-commerce is

far ahead of other countries. However, in recent years, the rapid development

of e-commerce in China has increasingly become the main market for international

e-commerce. (See Figure1) According to statistics from the Ministry of Commerce

of China (MOFCOM), in 2015, Chinese online retail transactions reached $622.5

billion. In 2016, the number of digital buyers in China reached over $460 million.

Over 40 percent of total global e-commerce spending come from China.

Source: (statisa, 2018)

Figure 1: Global online shopping order value 2018, by device
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Globalization and technological progress have changed e-commerce.

Under the influence of the Internet, information sharing between manufacturers

and consumers provides rapid information concerning the cost of goods. The corporate

profits are be affected by the Internet, the global integration of the supply chain is

the trend in our modern day economy. With the advent of cloud computing

and Artificial Intelligence, technology, the promotion of e-commerce services has

become more complete.

3.1.3 The Future


[…]


to Alibaba in China. Alibaba has the advantage of large scale of consumers and sellers.

Alibaba may segment its market to provide more personalized services based

on different demands so that it can meet customers' requirements more effectively.

The foundation of e-commerce is the network, and the foundation of the network is

the development of information technology. Companies with innovative technologies

are bound to succeed in a highly competitive environment. Alibaba has two core

technologies, Alipay and Aliwangwang, which are also the main directions for future

development. With the help of the Chinese population, Alibaba has attracted a large

number of consumers, but the issue of integrity has caused contention for consumers.

Even if Alibaba has a perfect evaluation and customer service system, there are still

various violations of the legitimate rights and interests of consumers, and a large

number of counterfeit goods are sold through Taobao.

E-mail marketing is one of the least important marketing channels for Alibaba. Firstly,

Chinese consumers do not have the habit of checking e-mail every day. Various online

real-time communication tools have superseded the use of e-mail. Secondly, Alibaba

has its own real-time online communication tools, which make it easier to communicate

with customers.
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5.2 Recommendations

In this section, the author provides recommendations on marketing strategy

and channels for e-commerce. The author discusses what has worked well in the past

and compare this with the various ideas that have not had as much success. The goal

of this section is to provide the reader with adequate information to be educated

in the world of e-commerce marketing.

5.2.1 The Security of Electronic Payments

Many consumers have deep concerns about online shopping and payment. Electronic

payment and network security are the focus of attention. Since the payment system is

not perfect, it is easy for the payment information of both parties to leak. In order

to prevent illegal behavior, the security of online payment needs to be strengthened.

Alibaba might:

• Combine technology and management, and improve security in technology.

• Continuously upgrade the electronic payment system and update with the latest

technology.

• Improve the online payment related laws and strictly implement them.

5.2.2 Personalized Promotion

Marketers create personalized promotions through the website. The website can be

personalized to display customized web pages for individual users, including providing

personalized and customized products or services. The improvements can include:
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• Profile customers based on browsing and purchase history.

• Combine customer information data and history to identify the next possible

purchase.

• Track customer buying preferences and make appropriate discount strategies.

• Analyze customer purchase data, send specific coupons to customers via online

channels.

5.2.3 Coupons

Provide coupons specifically related to customers based on their online shopping habits.

Most of the coupons are delivered via email, which makes it very easy for the customer

to use by entering the coupon number into the online form when placing an order. There

are some conditions and suggestions related to the coupons:

• Conditions include requiring a minimum total order, or requiring a minimum number

of products in the order.

• Send coupons to customers at specific times, such as birthdays, Valentine's Day,

Public holidays etc.

• Newly registered users can get a coupon for free.

5.2.4 Sell Using Social Networking Platforms

The development of social media in recent years is beyond the imagination of many

people, and therefore social media platforms should be used to promote and sell. Social

media influence marketing and change people's lifestyles. While social media platforms

can be used to directly promote products and deals, social selling is not about putting
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the selling first. Social media is a place to genuinely interact with consumers

and provide valuable feedback about brand, products, and industry. A complete social

commerce includes direct sales through networks, as well as having customers share

products and recent purchases with friends and followers. In the future, social media

platforms are likely to become the main platform for e-commerce sales. Using

Facebook and Instagram would improve sales because they are the most popular

and effective social platform to manage the marketing communication.

5.2.5 Improve the Quality of Service

Quality service is an essential element of a successful e-commerce business. Many

companies are perfecting their service systems, and poor service will reduce

the consumer loyalty experience. The following is a list of ways to improve service

efficiency:

• Cultivate the habit of soliciting feedback. Although feedback is not always positive,

it will always help the company. It is extremely important to understand

the customer’s ideas

• In order to avoid disputes, it is best to explain all information of the order in as much

detail as possible, to provide a return policy, warranty terms, and other details that

will enhance the customer's shopping experience.

• Communicate regularly with customers to investigate their satisfaction

with the product or service and improve the product or service based on the data.

• Look for possibilities to improve the product and service. Analyze each new technical

development and consider how they cloud help improve the customers service.
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5.2.6 Marketing Mix

A single marketing strategy will not succeed in the fiercely competitive industry.

Rather, a mixture of marketing techniques is required. Consider the content plus video

plus affiliate plus social media might represent a suitable solution, for example, content

marketing can be produced as a video and uploaded to Facebook, Instagram,

and YouTube etc, the most popular social media platforms.
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6. Conclusion

To conclude, marketing strategy and channels are significantly important for many

companies. Every company has to design their marketing strategies and channels

carefully in order to start their business. E-commerce changes people’s shopping

behavior, affects marketing, and requires constant upgrades and new strategies

and channels to meet the needs of the e-commerce market. Generally, location

and hours of operation prove to be limitations of physical stores. Conversely,

e-commerce is accessible 24 hours a day and from any area with Internet access.

The theoretical background of this thesis examines different marketing strategies

and channels, especially those strategies and channels that can greatly satisfy the needs

of consumers. The Internet is a big part of most people’s lives. Incorporating

the Internet into the marketing strategies helps companies keep in touch with the trend.

Additionally, in the age of smartphones, e-commerce acquires even more advantages,

such as communicating and shopping with mobile devices anytime, anywhere. Mobile

commerce will become the main sales platform for e-commerce sales in the next few

years. E-commerce provides free online help to improve the quality of customer

service, while also providing personalized and customized products to meet their needs.

The case study analyses Alibaba's marketing strategies and channels. Alibaba adopts

scientific and effective marketing strategies in its development process to cope

with the current, fierce market competition. According to the SWOT analysis, although

there are some shortcomings will have a negative impact on the future development

of Alibaba, the advantages are still greater than the disadvantages.

Both customers and enterprises benefit from e-business. Enterprises can reduce costs,

improve product quality, have a large customer base, and provide high-quality services

to customers. However, the benefits are achieved not only by marketing strategy,

but by combining strategy, technology, organization, people and business processes.
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