## SUPERVISOR'S REVIEW OF BACHELOR'S THESIS

**Name of student:** Bin Ma

**Thesis title:** E-Commerce Marketing Strategy and Channels: Alibaba Group Case Study.

**Reviewer :** doc. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.

**Thesis objective:** The aim of this thesis is to define marketing strategies and channels relating to e-commerce, especially for start-up e-commerce companies with limited resources.

Criteria required for evaluation Evaluation scale (grade)
A B C D E F
Content relevant to the field of study <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Setting and meeting objectives <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Treating theoretical aspects of the topic <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Treating practical aspects of the topic <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adequacy of applied methods and their use <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Depth and accuracy of implemented analysis <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dealing with literature sources <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logical structure and composition of the thesis <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Language and terminology <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formal layout <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Student's contribution <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Practical applicability of results <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Comments and recommendations:

Page 31 – source Statista, 2018, page 32 – source Taobao, 2015, page 34 – source BBC, 2017 in the Bibliography are missing.

### Overall assessment and reasons for the final grade:

The author has worked on the Bachelor thesis systematically, correctly interpreting the obtained results, and with regard to the theoretical knowledge of the given subject. The chosen methods, as well as their application, are adequate. Based on the above mentioned, I can claim that the aim of the work has been fulfilled, and the Bachelor thesis is in accordance with the guidelines for authors.

**Questions for oral defence:**

The development of global e-commerce is unbalanced (Page 6, Figure 1). North America e-commerce is far ahead of other countries. However, in recent years, the rapid development of e-commerce in China has increasingly become the main market for international e-commerce.

Can we assume that this trend in online shopping will continue to grow?

**I recommend the thesis for oral defence.**

**Suggested final grade: C**

**Hradec Králové, 03/09/2018**

---

signature